
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 
 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE  DEL  SINDACO  
 

 

N. Registro 3 del 24-04-2025 
 

 

Oggetto: Nomina della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
spettacolo - Triennio 2025 - 2027 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventiquattro del mese di aprile, in Cattolica Eraclea 
e nella residenza municipale 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 141-bis del regolamento di esecuzione del TULPS approvato con R.D. del 

06.05.1940 n. 635, come modificato e integrato dall’art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001 

n. 311, disciplina le competenze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali 

di Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.) per le verifiche di “solidità e sicurezza” ai sensi 

dell’art. 80 del TULPS approvato con R.D. 773/1931;  

 il D.P.R. 28.05.2001, n. 311 ha, tra l’altro, stabilito la possibilità per i Comuni di 

dotarsi, in forma autonoma o consociata, di una Commissione di vigilanza per 

stabilire l’agibilità di locali e strutture per il pubblico spettacolo, comprendente, tra 

gli altri, un professionista esperto in elettrotecnica;  

DATO ATTO che lo stesso art. 141-bis del citato regolamento stabilisce che la Commissione 

è nominata ogni tre anni dal Sindaco pro-tempore ed è composta:  

• dal Sindaco o suo delegato, che la presiede;  

• dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;  



• dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da 

un medico o tecnico dallo stesso delegato;  

• dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;  

• dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;  

• da un esperto in elettrotecnica;  

DATO ATTO che: 

 alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in 

acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del 

locale o impianto da verificare;  

 possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali 

di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei 

lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di 

comprovata e specifica qualificazione professionale;  

RAVVISATA la necessità di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione ad 

un dipendente dell’Ufficio Tecnico all’uopo incaricato;  

CONSIDERATO CHE, occorre procedere al rinnovo dell’organismo in oggetto;  

DATO ATTO che, con determinazione n. 20 del 22/11/2022, sono stati individuati i 

soggetti in possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di componenti della 

suddetta Commissione;  

PRESO ATTO che a seguito di formale interpello l’ing. Calogero Zuppardo, iscritto presso 

l’Ordine degli ingegneri della provincia di Agrigento iscritto al nr. A1439, ha dichiarato la 

propria disponibilità ad assolvere il compito di componente della commissione quale 

esperto di elettronica; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione comunale per il triennio 

2025-2027; 

VISTI gli articoli 68 e 80 del R.D. 18-6-1931, n. 773, recante il Testo Unico delle leggi di 

P.S.  

VISTO il R.D. n.635/1940, Regolamento di esecuzione del TULPS;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 con particolare riferimento all’art.50;  

VISTO il vigente Statuto Comunale  

DETERMINA 

Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

per il triennio 2025/2027 con la seguente composizione:  



Presidente:  Sindaco arch. Santo Borsellino (o suo Delegato);  

Componenti:  

• Comandante della Polizia Municipale Antonino Campisi (o suo Delegato);  

• Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio (o suo 

Delegato);  

• Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Francesco Campisi (o suo Delegato);  

• Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco (o suo Delegato);  

• Esperto in elettrotecnica Ing. Calogero Zuppardo; 

Di stabilire che:  

1) in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da verificare che 

richiedono specifiche professionalità non presenti nella commissione di cui al precedente 

punto 1, la stessa può essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e 

designati dal Sindaco;  

2) qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata con un 

rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall'Art. 3, comma 

6, del D.M. Interno 18.03.1996;  

3) le funzioni di segretario saranno svolte da un dipendente dell’area Tecnica all’uopo 

incaricato; 

Di dare atto che la Commissione rimane in carica per anni 3 (tre) e, venuta a scadere 

continua ad operare fino al giorno del suo rinnovo;  

Dare atto che ai componenti esterni alle pubbliche Amministrazioni sarà corrisposto un 

compenso pari a quello in atto dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle 

assemblee. 

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e Sito Web comunale;  

Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati. 

 
 

 
 
 

  
IL SINDACO  

 f.to Arch. Santo Borsellino 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 


